

W SOLECKIE WIADOMOŚCI Z RATUSZA



ROK XXXII Nr 478 (743) 24 stycznia 2025 r. Egzemplarz bezpłatny. ISSN 1733-7755

SOLEC KUJAWSKI 1325 - 2025 700. ROCZNICA NADANIA PRAW MIEJSKICH

Rocznica powrotu Solca do Polski

19 stycznia 1920 roku to jedna z najważniejszych dat w historii naszego miasta. Choć Polska odzyskała niepodległość już w 1918 roku, Solec Kujawski musiał jeszcze poczekać na powrót do granic odrodzonego państwa.

Dzień ten na zawsze zapisał się w pamięci mieszkańców. Tak wydarzenie to opisywali naoczni świadkowie:

Dzień przejścia [Solca] wyznaczono na dzień 19 stycznia 1920 r. Po odejściu ostatniego oddziału „Grenzschutzu” udekorowała tutejsza ludność polska

miasteczko. Około południa zbliżało się wojsko polskie. Towarzystwa polskie zebrały się ze sztandarami na rynku i wyruszyły na powitanie. W tym czasie przybyła przednia straż 3 pułku ułanów i stanęła w ulicy zwanej Grünstrasse, którą to ulicę nazwano na pamiątkę – Ułańską. Powitanie całego pułku ułanów z artylerią konną pod dowództwem pułk. Mosiewicza odbyło się na szosie toruńskiej przy miejskim parku z niebywałą okazałością i serdecznością, poczem przy biciu dzwonów w pochodzie tryumfalnym wprowadzono ich na rynek. Tutaj ustawiono się w czworobok, sztab i członkowie Rady Ludowej stali w środku. Pułkownik Mosiewicz oświadczył, że przejmuje miasto w imieniu Rządu polskiego pod opiekę Rzeczypospolitej

i wzniosł okrzyk „Nasza Rzeczpospolita Polska niech żyje!” Okrzyki podjęli z entuzjazmem wszyscy obecni Polacy, a przy dźwiękach „Mazurka Dąbrowskiego” wzniesiono sztandar biało-czerwony na wysokim drzewcu.

Chwila ta wzniosła i radosna, dająca świętą wolność, pozostanie wszystkim uczestnikom w żywej pamięci.

Oficjalny akt przejścia podpisano w ratuszu przez pułkownika Mosiewicza, jako zastępcy władzy wojskowej, księdza proboszcza Kleina, jako zastępcy rządu polskiego, Artura Roeslera, jako burmistrza miasta, Brunona Haasego, jako przewodniczącego Rady Miejskiej.

(Mieczysław Bandurski, Jan Kościński, Historia Solca Kujawskiego w zarysie. Ku uczczeniu 600-letniego obchodu nadania miejscowości praw miasta. Bydgoszcz 1921, s. 22).

W rocznicę tego doniosłego wydarzenia delegacje złożyły wiązanki kwiatów i zapaliły znicze pamięci przy Mogile Powstańców Wielkopolskich, symbolizującej tych wszystkich, którzy walczyli o wolność i niepodległość naszego kraju.

Dla zebranych krótki rys historyczny dotyczący okoliczności powrotu Solca do Polski przygotował dyrektor Muzeum Solca im. księcia Przemysła Rafał Kubiak. Głos zabrała również Zastępca Burmistrza Kinga Rubaszewska, która podziękowała zgromadzonym za przybycie, podkreśliła znaczenie uczczenia obchodów, a także zwróciła się do młodzieży, dziękując za obecność i podkreślając wagę przekazywania tradycji oraz wartości kolejnym pokoleniom.



Noworoczny Koncert Kolęd w Solcu Kujawskim

5 stycznia 2025 roku w Kościele pw. Św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Solcu Kujawskim odbył się Noworoczny Koncert Kolęd. Wypełnił on mury świątyni radością wspólnego koledowania, piękną muzyką i niezapomnianą atmosferą.

Publiczność miała okazję usłyszeć najpiękniejsze polskie kolędy w wykonaniu utalentowanych artystów. Na scenie wystąpili Joanna Kalka – wokalistka o niezwykłym głosie, Jakub Andrzejewski – gitarzysta, którego brzmienie zachwyciło słuchaczy, Jarek Gajewski – wirtuoz klawiszy oraz Wiesław Mekka – saksofonista, który nadał kolędom wyjątkowego charakteru.

Wydarzenie było pełne wzruszeń i wspaniałej energii, która udzieliła się wszystkim zebranim. Koncert podkreślił znaczenie tradycji wspólnego

muzykowania, jednocząc mieszkańców w świątecznej atmosferze.

Dziękujemy wszystkim, którzy tego dnia byli z nami, aby wspólnie koledować i cieszyć się pięknem muzyki. Ten wyjątkowy wieczór na długo pozostanie w naszej pamięci.



Spotkanie Noworoczne

W piątek 10 stycznia 2025 roku, w Solecim Centrum Kultury odbyło się coroczne Spotkanie Noworoczne, zorganizowane na zaproszenie Burmistrza Adama Michalaka oraz Przewodniczącego Rady Miejskiej Dariusza Chojnackiego. Wydarzenie zgromadziło szerokie grono gości, w tym przedsiębiorców, radnych, przedstawicieli organizacji pozarządowych, jednostek gminnych, oświaty, sportu, kultury oraz instytucji współpracujących z gminą Solec Kujawski.

Spotkanie było okazją do podsumowania współpracy w 2024 roku, wymiany doświadczeń oraz nawiązania relacji sprzyjających dalszemu rozwojowi gminy.

Burmistrz Adam Michalak przedstawił najważniejsze wydarzenia minionego roku, podkreślając osiągnięcia i działania realizowane wspólnie z mieszkańcami oraz instytucjami. Wydarzenie uświetnił koncert muzyki klasycznej.

Serdecznie dziękujemy wszystkim za obecność, zaangażowanie i inspirujące rozmowy.



Mieszkanie treningowe

14 stycznia 2025 roku nastąpiło uroczyste przekazanie przez Pana Adama Michalaka Burmistrza Solca Kujawskiego kluczy do mieszkania treningowego.

Mieszkanie treningowe zostało utworzone i wyposażone w ramach realizacji projektu pn.: „Centrum Usług Społecznych w Solcu Kujawskim” współfinansowanego ze środków Programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021 – 2027.

Mieszkanie treningowe ma na celu przygotowanie, przy wsparciu specjalistów osoby z niepełnosprawnością do prowadzenia niezależnego życia.

Rodzaj oraz zakres usług świadczonych w mieszkaniu będzie dostosowany do indywidualnych potrzeb mieszkańca, z uwzględnieniem postanowień zawartych w kontrakcie. Usługi wspierające aktywność osoby w mieszkaniu dotyczą nauki, podtrzymania lub powstrzymania regresu maksymalnego osiągalnego dla danej osoby poziomu sprawności

w zakresie samoobsługi, samodzielności życiowej, utrzymania lub rozwijania kontaktów społecznych oraz pełnienia ról społecznych, pomoc w wykonywaniu czynności niezbędnych w życiu codziennym, realizacji kontaktów społecznych, zagospodarowania czasu wolnego, z wykorzystaniem usług dostępnych w społeczności lokalnej. Pobyt w mieszkaniu przyznawany jest na okres od 6 do 15 miesięcy.

W mieszkaniu treningowym świadczone będzie wsparcie: pracownika socjalnego minimum 2 godziny tygodniowo, opiekuna mieszkania treningowego - minimum 2 godziny tygodniowo, wsparcie psychologa - 4 godziny w miesiącu; wsparcie prawnika - 2 godziny w miesiącu, wsparcie dietetyka 4 godziny w miesiącu. W ramach projektu przewidziano wsparcie dla minimum 2 osób w okresie realizacji zadania tj. do 31 marca 2027 roku.

Wyrazy szczerego i głębokiego współczucia oraz słowa otuchy w tym bardzo trudnym czasie

Dla Pani Wandy Sliżewskiej

z powodu śmierci SYNA

oraz Rodzinie i Bliskim składają

Burmistrz i Współpracownicy z Urzędu Miejskiego w Solcu Kujawskim



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Samorząd Województwa
Kujawsko-Pomorskiego

Solec na starej fotografii (43)



Rajd z Brzozy do Solca Kujawskiego



Dnia 11 stycznia br. Klub Turystów Pieszyc „Horyzont” z Solca Kujawskiego zorganizował rajd z Brzozy do Solca Kujawskiego. Start rajdu odbył się na stacji PKP w Brzozie. Stamtąd kilkunastu piechurów udało się pod miejscowy Pomnik Powstańców Wielkopolskich. Upamiętnia on powstańców poległych w styczniu 1919 roku w walce z Niemcami. Przy pomniku nastąpiło przypadkowe, ale bardzo miłe spotkanie z wójtem Nowej Wsi Wielkiej – p. Zbigniewem Wiśniewskim. Pan wójt podziękował uczestnikom rajdu za pamięć o powstańcach. Ponadto obiecano sobie szybkie, ponowne spotkanie na turystycznym szlaku. Pierwsze kilometry rajdu wiodły żółtym szlakiem im. bł. Czesława Józwiaka. Wkrótce piechurzy dotarli do czarnego szlaku im. Macieja Wdowickiego i to głównie tym szlakiem kontynuowali marsz. Puszcza Bydgoska nareszcie pokazała turystom swoje zimowe oblicze. Pierwszy postój urządzone nad jeziorem



w Pieckach. Stamtąd piechurzy udali się w kierunku Łążyna. Na terenie byłej puszczańskiej wsi znajduje się kamień z pamiątkową płytą poświęconą pamięci urodzonego tam we wrześniu 1919 roku Czesława Józwiaka. Obok kamienia znajdują się tablice, zawierające informacje o życiu błogosławionego, a także o historii wsi Łążyn. Ponadto w pobliżu znajduje się zadaszone miejsce na odpoczynek. Ledwie dwa kilometry dalej turyści dotarli do Rezerwatu Przyrody Łążyn, w którym ochronie podlega stary drzewostan sosnowy. Dalsza droga wiodła czarnym szlakiem w kierunku Rud, a dalej leśnymi drogami do Solca Kujawskiego. Przy dworcu PKP zakończyła się licząca ok. 21 kilometrów wędrówka.

Lukasz Wojtecki

W kolejnym odcinku naszego spaceru po przedwojennym Solcu wybierzemy się do Parku Miejskiego. Na prezentowanym zdjęciu – po lewej stronie – widać budynek strzelnicy soleckiego Kurkowego Bractwa Strzeleckiego. Był to pierwszy w naszym mieście obiekt, który można zaliczyć do kategorii sportowo-kulturalnej. Otwarcie strzelnicy nastąpiło w 1914 roku. W dwudziestolecie międzywojennym już po rozbudowie obiekt był wykorzystywany nie tylko przez soleckich braci kurkowych, ale także dla potrzeb żołnierzy, przebywających w Solcu na letnich obozach wojskowych. Po prawej stronie za rzędami ławek i stolików widzimy obiekt, który początkowo pełnił funkcję zadaszonej wiaty z przeznaczeniem na występy i zebrania. Z czasem wiata była w coraz większym stopniu zabudowywana. Po II wojnie światowej obiekt ten był kojarzony przede wszystkim z siedzibą Klubu Sportowego „Unia”. Zdjęcie pochodzi z bogatej kolekcji pamiątek po soleckim fotografie, Bronisławie Krügerze, przekazanej do Muzeum Solca przez p. Kazimierza Stępnia.

Pamiętajmy o zwierzętach!

W trosce o dobro zwierząt oraz w związku z panującymi niskimi temperaturami przypominamy o zapewnieniu odpowiednich warunków zwierzętom znajdującym się na zewnątrz poprzez:

- zapewnienie psom ciepłego schronienia, a przynajmniej ocieplanej budy (np. styropianem) wyłożonej słomą lub sianem;

- zapewnienie stałego dostępu do pokarmu i niezamarzniętej świeżej wody;

- zwrócenie uwagi, aby metalowe elementy obroży lub łańcucha nie przylegały bezpośrednio do szyi psa, gdyż w czasie niskich temperatur metal może przymarznąć do ciała zwierzęcia. Pies może być trzymany na uwięzi nie krótszej niż 3 m oraz nie dłużej niż 12 godzin w ciągu doby;

- zapewnienie, aby pies mógł swobodnie poruszać się po podwórku, co uchroni go przed wychłodzeniem;

- zapewnienie bezdomnym kotom schronienia w największe mrozy otwierając im piwniczne okienka lub zapewniając ocieplane budki.

„Północ już była”

„Północ już była”, czyli chóralne kolędowanie z „Akoladą” Prawdziwą ucztę dla ucha zgotował 12 stycznia 2025 r. w kościele św. Stanisław BpM Chór Kameralny Akolada z Bydgoszczy, pod dyrekcją prof. Renaty Szerafin-Wójtowicz. Zaprezentował różnorodny repertuar, łącząc tradycyjne polskie kolędy z mniej znanymi utworami. Koncert podzielono na dwie części: pierwsza z towarzyszeniem organów, druga a cappella. Oprócz najpopularniejszych polskich „słowicznych” wersji w opracowaniu Jana Maklakiewicza, były kolędy angielskie, francuskie, łaciński, ale największe uznanie wzbudził ukraiński „Szczedryk”. Wieczór rozpoczął się od magicznej „Wśród nocnej ciszy”, która wprowadziła wszystkich obecnych w niesamowity nastrój, przypominając spokój i radość Betlejemskiej Nocy. Na organach grał Michał Kuligowski, kolejne kolędy okraślił słowem Błażej Kaczan. Koncert zakończył się dwoma finałowymi kolędami: prześliczną nostalgiczną kołysanką „Mizerna cicha” Teofila Lenartowicza i współczesna aranżacją „Północ już była”. Publiczność podziękowała chórowi za wspaniałe przeżycia muzyczne,



wyrażając nadzieję na kolejne spotkania, zwłaszcza podczas obchodów 700-lecia Solca Kujawskiego. * Ps.: W imieniu chóru specjalne podziękowania kierujemy

do Państwa Anny i Michała Jurewiczów za udostępnienie sali bankietowej pizzerii "U Dawida" na poczęstunek po koncercie.

Organizowanie Społeczności Lokalnej

W wyniku przekształcenia 01.04.2024r. Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim w Centrum Usług Społecznych w ramach realizacji projektu „Centrum Usług Społecznych w Solcu Kujawskim” współfinansowanego ze środków Programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza na lata 2021 – 2027 uzyskano nowe kompetencje w zakresie organizowania społeczności lokalnej.

Do zadań centrum należy podejmowanie działań na rzecz integracji i wspierania rozwoju wspólnoty samorządowej z wykorzystaniem potencjału tej wspólnoty, w tym organizowanie działań samopomocowych, wolontaryjnych i sąsiedzkich stanowiących uzupełnienie usług społecznych (tzw. działania wspierające).

Dotychczasowe inicjatywy zrealizowane przez Centrum Usług Społecznych w Solcu Kujawskim:

- „Integracyjne warsztaty makramy” podczas VI Wyścigu Rowerowego,
- wydarzenie pn. „Witając wakacje tworzymy mini ogród społeczny” w Sołectwie Otorowo- Makowiska,
- wydarzenie pn. „Sołectwo Chrośna szuka pasji”,
- wydarzenie pn. „Mikro-rewitalizacja” na Osiedlu Robotniczym,
- wydarzenie pn. „Festival ziemniaka” w Sołectwie Kujawska,
- wydarzenie lokalne pn. „Coraz bliżej Święta” w Sołectwie Otorowo- Makowiska,

- wydarzenie lokalne pn. „Mikołajkowe spotkanie dla dzieci i dorosłych” w Sołectwie Chrośna,
- wydarzenie pn. „Siła wolontariatu”,
- wydarzenie lokalne pn. „Rodzinne warsztaty świąteczne” w Sołectwie Przyubie.



Korzyści dla mieszkańców jako członków społeczności objętej OSŁ:

- poprawa jakości życia w wyniku rozwiązania lub zminimalizowania problemów/zaspokojenia potrzeb,
- zwiększenie poziomu podmiotowości, samooceny, aktywności i zaangażowania we wspólne sprawy.

Korzyści dla gminy:

- zwiększenie zaangażowania mieszkańców oraz ich odpowiedzialności zarówno za własne sprawy, jak i sprawy społeczności oraz gminy,
- zmniejszenie zjawiska wykluczenia społecznego oraz wyrównywanie szans poprzez włączanie w życie społeczne grup/społeczności marginalizowanych,
- rozwój gminy pod kątem społecznym, kulturowym i ekologicznym a także ekonomicznym.

Korzyści dla służb społecznych:

- wyjście z roli urzędu zajmującego się głównie przyznawaniem świadczeń materialnych,
- zmiana wizerunku instytucji,
- urząd staje się instytucją podatną na zdobywanie nowej wiedzy, wrażliwą na zmieniające się uwarunkowania środowiskowe, ciągle poszukującą skutecznych dróg profesjonalnego działania.

Korzyści dla trzeciego sektora w kontekście rozwoju społeczeństwa obywatelskiego:

- OSŁ jako usługa społeczna może być zlecana w części lub całości organizacjom trzeciego sektora jak też włączająca je w proces zmian,
- wzmocnienie roli społeczeństwa obywatelskiego poprzez tworzenie jak i wdrażanie lokalnej polityki społecznej.[1]

[1] B. Bąbka i in., Model środowiskowej pracy społecznej/ organizowania społeczności lokalnej, Instytut Spraw Publicznych, GdA, s.18-19



CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH
W SOLCU KUJAWSKIM

Dane do kontaktu:

Centrum Usług Społecznych
w Solcu Kujawskim

ul. Tadeusza Kościuszki 12
86-050 Solec Kujawski
tel. 798-422-413

Organizator Społeczności Lokalnej

Katarzyna Blechacz

e-mail: katarzyna.b@cussoleckujawski.pl



CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH
W SOLCU KUJAWSKIM

ORGANIZOWANIE SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ

- Proces ukierunkowany na wzmocnienie mieszkańców oraz tworzenie sieci współpracy lokalnych struktur
- Wsparcie rozwoju danej społeczności, jej zdolności do rozwiązywania problemów
- Tworzenie środowiska zmiany, budowanie potencjału danej społeczności
- Możliwość aktywnego działania dla dobra wspólnego

ORGANIZOWANIE SPOŁECZNOŚCI
LOKALNEJ PROWADZI DO POPRAWY
JAKOŚCI ŻYCIA WSZYSTKICH
MIESZKAŃCÓW.



ORGANIZATOR SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ

- ma za zadanie zrzucić gorset urzędniczy i funkcjonować jako sprzymierzeniec społeczności,
- jest łącznikiem między mieszkańcami a organizacjami, władzą czy też osobami zawodowo zajmującymi się budowaniem społeczności lokalnych,
- koordynuje działania, aby były one efektywne, skuteczne i uwzględniały potrzeby wszystkich zaangażowanych stron,
- wyszukuje i wspiera liderów lokalnych oraz motywuje do podejmowania aktywności ukierunkowanych na dobro wspólne.

Trzy role zawodowe składające się na funkcję organizatora społeczności lokalnej to:

- **animator,**
- **organizator sieci współpracy,**
- **lokalny planista.**



edukacja, poszerzanie wiedzy i umiejętności członków społeczności lokalnej



mobilizowanie do działania, aktywizowanie, inspirowanie do pozytywnych zmian



przekształcanie zachowań, postaw ludzi



organizowanie społeczności, tworzenie warunków do właściwego rozwoju



wymiana i przepływ informacji o tym, co dzieje się w środowisku



eliminowanie anonimowości



rozwijanie w ludziach poczucia przynależności do określonej zbiorowości



motywowanie do budowania lokalnych koalicji



efektywne, ciągłe diagnozowanie potrzeb i potencjałów społeczności lokalnej



networking (sieciowanie), umożliwianie zawiązywania relacji społecznych



tworzenie płaszczyzny kontaktów społecznych

EMPOWERMENT

(upełnomocnianie lub przydawanie władzy)-

proces angażowania w podejmowanie decyzji, umożliwienie brania odpowiedzialności za swoje działania.

Przekłada się to na większą świadomość społeczności lokalnej, poczucie przynależności, wzrost wydajności oraz poprawę wzajemnych relacji.

Społeczność podchodzi do zadań z większą odpowiedzialnością i zaangażowaniem.

Harmonogram wsparcia specjalistów

Rodzaj wsparcia	Specjaliści	Dni przyjmowania	Godziny przyjęć
Punkt Konsultacyjny dla Osób z Problemem Alkoholowym ul. Plac Jana Pawła II 4	Instruktor terapii uzależnień Paweł Freyter	Poniedziałek	15.00-18.00
	Psycholog Marta Żyła	Czwartek	12.00-18.00
	Psychiatra Magdalena Skibicka	Wtorek	12.00-15.00
Punkt Konsultacyjny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej ul. Plac Jana Pawła II 4	Kurator zawodowy- Aleksander Rogowski	Środa	15.00-18.00
Punkt Konsultacyjny Do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii ul. Plac Jana Pawła II 4	Instruktor terapii uzależnień Paweł Freyter	Drugi i czwarty poniedziałek miesiąca	13.00-15.00

Bezpłatny Telefon Zaufania 800-154-030 czynny codziennie w godz. 17.00-21.00 Kujawsko-Pomorskiej Linii Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie.

Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia

Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia – Wsparcie dla Osób Doświadczających Przemocy

Przemoc domowa to problem, który wymaga szczególnej uwagi i wsparcia. W ramach działań realizowanych przez samorząd województwa kujawsko-pomorskiego stworzono projekt Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia, który oferuje kompleksową pomoc osobom doświadczającym przemocy oraz ich rodzinom. Celem projektu jest zwiększenie dostępności różnorodnych form wsparcia, zarówno terapeutycznego, jak i prawnego.

Bezpłatny telefon wsparcia: 800 154 03

Każdego dnia w godzinach od 17:00 do 21:00, dyżurują specjaliści – psycholog i prawnik, którzy udzielają wsparcia osobom borykającym się z problemami rodzinnymi, przemocą fizyczną, psychiczną, ekonomiczną czy seksualną, a także uzależnieniami, w tym od alkoholu. Rozmowy są anonimowe, a pomoc dostosowana do potrzeb osoby dzwoniącej.

Bezpłatne dyżury prawne

W wybranych miastach województwa

kujawsko-pomorskiego odbywają się bezpłatne dyżury prawne, podczas których specjaliści udzielają porad dotyczących prawnej ochrony przed przemocą. Harmonogram dyżurów dostępny jest na stronie: www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl

Wsparcie dla zespołów interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-pomocowych

Projekt oferuje również pomoc dla członków zespołów interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-pomocowych. Dyżury odbywają się dwa razy w miesiącu, zawsze w środy w godzinach od 8:00 do 12:00. Najbliższe terminy dyżurów to 22 i 29 stycznia 2025 roku. Szczegółowy harmonogram można znaleźć na stronie: www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl

Dlaczego warto skorzystać z pomocy?

Wsparcie udzielane przez Kujawsko-Pomorską Niebieską Linie pomaga osobom doświadczającym przemocy lepiej radzić sobie z trudnymi emocjami, przeciwdziałać mechanizmom współuzależnienia oraz znaleźć skuteczne

Wynajem świetlic wiejskich

Zmiana stawek za wynajem świetlic wiejskich w gminie Solec Kujawski

Z dniem 1 lutego 2025 roku wchodzi w życie nowe stawki opłat za wynajem świetlic wiejskich na terenie gminy Solec Kujawski. Nowe zasady wprowadzone zgodnie z zarządzeniem Burmistrza Solca Kujawskiego, mają na celu dostosowanie opłat do aktualnych potrzeb i kosztów utrzymania świetlic.

Nowa stawka czynszu wynosi 800 zł za dobę, natomiast opłata za media została ustalona na poziomie 7 zł za osobę na dobę. Pozostałe opłaty, takie jak koszt noclegu czy kaucja, pozostają bez zmian zarówno dla osób prywatnych, jak i organizacji pozarządowych. Zmiany dotyczą wszystkich świetlic wiejskich w gminie.

W przypadku pytań lub rezerwacji prosimy o kontakt z opiekunem świetlicy lub Urzędem Miejskim.

Przedszkole Niepubliczne
REKSIO

„Reksiowe opowieści”

Edukacja to coś więcej niż tylko przekazywanie wiedzy – to budowanie relacji, odkrywanie talentów i wspieranie młodych ludzi w kształtowaniu ich przyszłości.



Z dumą i radością informujemy, że dzięki oddanym głosom rodziców i wychowanków, nauczycielka Przedszkola Niepublicznego Reksio, pani Monika Mendowska, odebrała nagrodę w postaci pierwszego miejsca w powiecie bydgoskim w kategorii „NAUCZYCIELA PRZEDSZKOLA” w PLEBISCYCIE EDUKACYJNYM 2024, organizowanym przez Gazetę Pomorską. Pani Monika to nauczycielka z pasją, wyróżniająca się serdecznością, pełną ciepła i cierpliwości w podejściu do maluchów na początku ich ścieżki edukacyjnej.

Życzymy finalistce, aby wysoka samoocena i dumą z pracy motywowały ją do dalszej owocnej pracy młodym pokoleniem naszych sołeczan.

Szanowni Mieszkańcy!

W związku z pojawiającymi się od pewnego czasu informacjami dotyczącymi kradzieży na terenie naszego miasta, bardzo prosimy o zachowanie czujności, ale jednocześnie spokoju.

Burmistrz jest w stałym kontakcie z Policją, zostały zwiększone partole funkcjonariuszy, Policja prowadzi wzmoczone działania operacyjne.

Bezpieczeństwo mieszkańców jest dla nas priorytetem.

Przedszkole Promyczek

Wiadomości z Promyczka”

Jasełka Bożonarodzeniowe w Soleckim Centrum Kultury – Wspaniała Tradycja i Wyróżnienie dla "Zajęczków" i "Jeżyków". Dzieci z grupy 5 oraz 6-letnich z naszego przedszkola, pod kierunkiem nauczycielek Pani Kamili Korbut – Kaplarnej, Agnieszki Danilewicz oraz Pauliny Pietruszyńskiej, przygotowały wyjątkową uroczystość z okazji Świąt Bożego Narodzenia. Przedstawienie Jasełek zgromadziło liczne grono zaproszonych gości, rodziców oraz dziadków, którzy z dumą i wzruszeniem podziwiali występ naszych małych artystów.



W trakcie wydarzenia mieliśmy zaszczyt gościć Panią Kingę Rubaszewską – zastępcę burmistrza, która zaszczyliła nas swoją obecnością i ciepłymi słowami uznania dla dzieci i nauczycieli.

Dziękujemy Pani burmistrz za przybycie oraz wspólne przeżywanie tej wyjątkowej chwili.



To jednak nie koniec wspaniałych wiadomości. Nasze przedszkole zostało nagrodzone w prestiżowym plebiscycie edukacyjnym organizowanym przez Gazetę Pomorską w kategorii "Przedszkole Roku" w powiecie bydgoskim. Jesteśmy niezwykle dumni z tego wyróżnienia i serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy oddali na nas głosy oraz obdarzyli nas zaufaniem. To dla nas ogromne wyróżnienie i motywacja do dalszej pracy na rzecz dzieci i ich wszechstronnego rozwoju.

Na zakończenie, życzymy wszystkim naszym wychowankom oraz ich rodzicom bezpiecznych i pełnych radości ferii. Wkrótce zaczynamy ten czas odpoczynku, który z pewnością przyniesie wiele wspaniałych przygód.

*Z pozdrowieniami,
Dyrektor Małgorzata Kaczan
oraz Pracownicy Przedszkola*

REKRUTACJA
DZIECI W WIEKU 3-6 LAT
10-28 luty 2025

Póbobieranie i składanie wniosków o przyjęcie do naszego przedszkola odbywać się będzie w placówce przy ul. Tartacznej 10 w godz. 8:00-15:00.
Szczegółowe informacje udzielamy pod nr tel. 52-387-12-69

PRO MYCZEK
Przedszkole Publiczne nr 1 w Solcu Kujawskim

Zapraszamy!

Kulturalny przekładaniec

WOŚP

33 Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy zbliża się wielkimi krokami. 26 stycznia 2025 roku zagramy dla onkologii i hematologii dziecięcej. Jak co roku zachęcamy do dzielenia się darami które przeznaczymy na aukcje i loterie wspierające WOŚP. Przedmioty można przynosić do Soleckiego Centrum Kultury. Darczyńców prosimy o przynoszenie rzeczy do licytacji możliwie szybko – nie czekajcie do ostatniej chwili. Grajcie z nami!

VII SOLECKIE KOŁĘDOWANIE

16 stycznia 2025 r. w Soleckim centrum Kultury odbyło się „VII Soleckie Kołędowanie”. Tradycyjnie do udziału w koncercie zaprosiliśmy młodszych i starszych artystów, chóry i zespoły z Solca Kujawskiego. Wystąpili: Formacja Dziecięca „Gigusie” z SCK, Ewa Mazur, Anna Mazur, Wiktoria Szczepańska, Zespół Pieśni i Tańca „Serce Kujaw” z SCK, Schola NSPJ, Szkoła Muzyczna, New Voices z SCK, Three One z SCK, Zespół Wokalny „Inwencja”, Zespół Folklorystyczny „Solecczanie”, Chór Św. Cecylia i Dyrektor SCK Tomasz Rudny z rodziną.

Patronat nad wydarzeniem jak co roku objął: Burmistrz Solca Kujawskiego Pan Adam Michalak oraz Przewodniczącą Rady Miejskiej Pan Dariusz Chojnacki.



VINCERO CZYLI TRZECH TENORÓW W SOLECKIM CENTRUM KULTURY

11 lutego 2025 r. w Soleckim Centrum Kultury wystąpi Trzech Tenorów: elegancki, przystojny i obdarzony ciemną, uwodzicielską barwą głosu – Mirosław Niewiadomski, romantyczny, pełen wdzięku scenicznego i obdarzony liryczną barwą głosu – Mariusz Adam Ruta oraz

bawiący anegdotami i humorem, złotousty konferansjer Bartosz Kuczyk. Oto jedyne w swoim rodzaju trio Trzech Tenorów – Vinceró! Jeżeli stronicie Państwo od poważnych koncertów, wymagających skupienia i zastanawiania się nad odwiecznym pytaniem „co artysta miał na myśli” - dobrze Państwo traficie! Szczegóły tego wyjątkowego koncertu znajdziecie Państwo na FB i www.sck-solec.com. Bilety w cenie 80 zł można zakupić w kasie SCK oraz on-line przez www.sck-solec.com w zakładce „bilety”.

STAND UP COMEDY – MACIEJ BRUDZEWSKI

26 lutego o godzinie 19:00 w Centrum Kultury w Solcu Kujawskim wystąpi Maciej Brudzewski w najnowszym programie: „Co ludzie powiedzą?”.

Piąty program komediowy Macieja Brudzewskiego wyśmiewa największy absurd dnia codziennego: obawę pod tytułem „Co inni o mnie pomyślą?”. Co myślą o nas w łóżku, w sklepie, w kościele, w pracy? A w takim razie: co my myślimy o innych? Albo najgorsze: co myślimy o sobie? Odpowiedzi na te pytania oraz przykłady życiowych sytuacji okraszonych bezzwłódnym humorem Macieja, zapewnią tonę śmiechu i świetnie spędzony wieczór. Bilety na stand-up można zakupić wyłącznie przez kupbilecik.pl.

HOBBY HORSE – KLUB MŁODYCH JEŹDZCÓW W SCK

Soleckie Centrum Kultury serdecznie zaprasza na drugą edycję warsztatów Hobby Horse, które odbędą się 12 lutego 2025 r. To niezwykle wydarzenie daje uczestnikom nie tylko okazję do zabawy, ale przede wszystkim do rozwijania pasji i poszerzania swojej wiedzy jeździeckiej.

Hobby Horse to nie tylko zabawka, ale także popularna dyscyplina sportowa, której korzenie sięgają nie tak odległej Finlandii. Warsztaty organizowane w naszym klubie są idealnym miejscem zarówno dla początkujących, jak i doświadczonych zawodników, by doskonalić swoje umiejętności, rozwijać kreatywność oraz wymieniać się doświadczeniami. Podczas warsztatów będziemy trenować nasze "rumaki" w różnych dyscyplinach jeździeckich i tworzyć kreatywne projekty związane z jeździectwem.

Poprzednie warsztaty cieszyły się ogromnym zainteresowaniem. Uczestnicy mieli okazję poznać tajniki tej pasjonującej dyscypliny, nawiązywać nowe znajomości i spędzać miło czas.

Dołącz do nas 12 lutego 2025 r. w Soleckim Centrum Kultury na drugą edycję warsztatów Hobby Horse i przekonaj się, jak wiele radości i satysfakcji można znaleźć w tej niezwykle aktywności! Zajęcia odbędą się w dwóch grupach: I grupa 16:00

– 17:30, II grupa 17:45 – 19:15. Zapraszamy dzieci od lat 6. Liczba miejsc jest ograniczona. Odpłatność za warsztaty – 30 zł. Zapisy w sekretariacie SCK

– tel. 52 387 01 57 lub 502 937 838.

ZDZISŁAW BEKSIŃSKI WSOLCU KUJAWSKIM

7 lutego 2025 r. o godz. 18:00 zapraszamy Państwa na wernisaż wystawy prac Macieja Wierzbickiego – miłośnika twórczości Zdzisława Beksińskiego i autora kopii prac tego wielkiego artysty.

Pan Maciej urodzony w 1973 r., szczęśliwie żonaty, dumny ojciec dorosłego syna, od niedawna mieszkawiec Solca Kujawskiego. Jest zawodowym strażakiem w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej nr 1 w Komendzie Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Bydgoszczy. Rysowanie to od lat jego największa pasja. Chociaż nie posiada wykształcenia w tym kierunku, sprawia mu to przyjemność i dostarcza wiele satysfakcji. Jest entuzjastą twórczości Zdzisława Beksińskiego. Fascynuje go sposób, w jaki ten wielki artysta przedstawiał swoją wizję świata. Miał okazję zwiedzić wiele wystaw tego współczesnego artysty, w tym również wystawę stałą w Muzeum Historycznym w Sanoku.

Wystawa, której otwarciu w Galerii Homo Faber, Soleckiego Centrum Kultury już niebawem, przedstawia 76 kopii prac Zdzisława Beksińskiego. Pan Maciej postanowił uczcić w ten sposób 20. rocznicę śmierci tego artysty.

Zapraszamy Państwa serdecznie na wernisaż tej niezwyklej wystawy. Będzie ją można oglądać w Galerii Homo Faber, Soleckiego Centrum Kultury do 16 marca 2025 r.

KINO KULTURA ZAPRASZA NA SEANSE W STYCZNIU

24 stycznia, godz. 17:00 – „Jurek Maskonurek: Misja Puffinów”. Animowana opowieść o Jurku Maskonurku, który ratuje Arktykę przed eksperymentami złośliwego morsa Ottona. W rolach dubbingowych Cezary Pazura i Johnny Depp. Film pełen przygód i ekologicznych przesłań.

Animacja / czas: 87 min. / bez ograniczenia wieku.

24 stycznia, godz. 19:00 – „Strefa”. Trzymający w napięciu thriller akcji w świecie zniszczonym przez potwory. Will Bridger ryzykuje wszystko, aby uratować swojego syna.

Horror, thriller / czas: 90 min. / od 13 lat.

31 stycznia, godz. 17:00 – „Bamse - Malutka przygoda wielkiego misia”.

Kolejna część przygód Bamsego, tym razem w centrum uwagi znajduje się jego córka Maja. Historia pełna humoru i wzruszeń dla najmłodszych.

Animacja / czas: 65 min. / od 4 lat.

31 stycznia, godz. 19:00 – „Grzyby”. Tajemnicze spotkanie w lesie z niepokojącą atmosferą. Starsza kobieta, para młodych ludzi i tajemnice, które nikogo nie pozostawia obojętnym.

Thriller, horror / czas: 75 min. / od 15 lat.

Zwiastuny filmów dostępne na FB Kino Kultura oraz na stronie www.sck-solec.com. Bilety do nabycia online lub w punkcie SCK.

Brydż - sukcesy soleckich zawodników

Arkadiusz Stanisławski został zwycięzcą Grand Prix Kujawsko - Pomorskiego Brydża w 2024 r klasyfikacji popularnej. Tadeusz Żurek zdobył srebro w klasyfikacji indywidualnych mistrzostw województwa Kujawsko-Pomorskiego w 2024 roku. 7 stycznia podsumowano wyniki Grand Prix Solca Kujawskiego w turniejach indywidualnych za 2024 rok. Tytuł mistrza obronił Tadeusz Żurek. Drugie miejsce zajął Zbigniew Witt z Bydgoszczy, trzecie miejsce Arkadiusz Stanisławski. 11 stycznia rozegrano 7 i 8 rundę 3 ligi. Nasi zawodnicy w pierwszym meczu ulegli drużynie MiD Bydgoszcz 5.42 do 14.58. W drugim meczu pokonali Bemix Więcbork 10.82 do 9.18. Mecze sędziował Mariusz Żurek sędzia krajowy. Po 8 rundach MLKS zajmuje czwarte miejsce. Drużyna wystąpiła w składzie:

Małgorzata Bajerska - Wasilius
Filip Barnigiel
Arkadiusz Stanisławski
Franciszek Szafranek
Tadeusz Żurek

Kolejne mecze 20 lutego 2025r.

Franciszek Szafranek

Mistrzostwa Powiatu Bydgoskiego - termin Igrzysk Młodzieży Szkolnej w piłce ręcznej

Międzyszkolny Uczniowski Klub Sportowy „Start” oraz Ośrodek Sportu i Rekreacji w Solcu Kujawskim zapraszają na Mistrzostwa Powiatu Bydgoskiego w piłce ręcznej w kategorii Igrzysk Młodzieży Szkolnej (roczniki 2010 – 2011):

10 lutego 2025 r. godz. 900 – turniej dziewcząt

12 lutego 2025 r. godz. 900 – turniej chłopców

Zawody odbędą się w hali sportowo – widowiskowej soleckiego kompleksu OSiR (ul. gen. S.Roweckiego „Grota” 3). Uczestnictwo prosimy zgłaszać do 6 lutego 2025 r. w systemie SRS na stronie srs.szs.pl

Najszczerze kondolencje
i wyrazy współczucia
Pani Marii Damrat
z powodu śmierci

Ukochanej

Mamy

składają

**Zarząd oraz Pracownicy
SOLMED Sp. z o. o.**

Ośrodek Sportu i Rekreacji w Solcu Kujawskim zaprasza!

Zasady korzystania z bezpłatnych wejść do Parku Wodnego w czasie ferii zimowych 2025:

Bezpłatne wejścia do Parku Wodnego obowiązują podczas ferii zimowych, w dni powszednie w okresie: 20.01 – 31.01.2025 r. Korzystają z nich dzieci i młodzież szkolna z Solca Kujawskiego.

Wejścia obowiązują od poniedziałku do piątku w godzinach 7.30 – 14.30. Wchodzimy dokładnie o: 7.30, 9.00, 10.30, 12.00 i 13.30.

Dzieci i młodzież wchodzi za okazaniem ważnej legitymacji szkolnej (na czas pobytu legitymacja pozostaje w kasie).

Dzieci w wieku do lat 10 wchodzi na basen z opiekunem. Opiekun wykupuje bilet ulgowy.

Jednorazowe wejście (maksymalnie może wejść 30 uczniów) trwa godzinę zegarową (łącznie z przebraniem się). Obowiązują czepki, klapki basenowe i typowe stroje kąpielowe.



UKS TOP przegrywa w 10. kolejce 1. ligi

W meczu 10. kolejki 1. ligi UKS TOP Solec Kujawski uległ drużynie Energa-Morliny Ostróda, przegrywając 3:7. Punkty dla naszej drużyny zdobyli Jacek Mitas (2) oraz Mateusz Ufnal (1).

Kolejny mecz UKS TOP rozegra 1 lutego, mierząc się z drużyną z Karnieszewic. Zapraszamy do kibicowania!



SOLECKIE WIADOMOŚCI Z RATUSZA

Wydawca dwutygodnika:

Urząd Miejski, ul. 23 Stycznia 7,
86-050 Solec Kujawski.

e-mail: o.baryza@soleckujawski.pl

Redakcja i skład: Oliwia Baryza, Beata Janiszewska

Druk: *Real Graf* Józef Śmigaj,
Solec Kujawski.



SOLEC KUJAWSKI GRA 26 STYCZNIA 2025

SKULLS MC POLAND & URZĄD MIEJSKI

GODZ. 12:30 - 21:00, PLAC JANA PAWŁA II

- 12:30 – DJ CRISTOV
- 14:30 – BYDGOSCY BLUESMANI
- 16:00 – GRAFFITI
- 18:00 – ROAN
- 19:00 – DJ RAJMONDO D
- 20:00 – "WYSTRZAŁOWE ŚWIATEŁKO DO NIEBA" – POKAZ ŚWIETLNY

NA UCZESTNIKÓW WYDARZENIA CZEKA RÓWNIEŻ STREFA GASTRONOMICZNA, W KTÓREJ BĘDZIE MOŻNA SPRÓBOWAĆ PYSZNYCH KIELBASEK Z GRILLA, TRADYCYJNEGO CHLEBA ZE SMALCEM I OGÓRKIEM, A TAKŻE DOMOWYCH CIAST. DO TEGO SERWOWANA BĘDZIE KAWA I HERBATA, ABY KAŻDY MÓGL SIĘ ROZGRZAĆ I POSILIĆ. BĘDĄ RÓWNIEŻ UPOMINKI OD FIRMY RENTA, KTÓRE UMILIŁ CZAS UCZESTNIKOM WYDARZENIA. DODATKOWĄ ATRAKCJĄ BĘDZIE MOŻLIWOŚĆ PODZIWIANIA SOLCA KUJAWSKIEGO Z GÓRY, DZIĘKI KOSZOWI PODNOŚNIKA UDOSTĘPNIONEGO PRZEZ FIRMĘ REMANT. NA PLACU BĘDĄ RÓWNIEŻ WYSTAWIONE MOTOCYKLE, KTÓRE BĘDZIE MOŻNA Z BLISKA OBEJRZEĆ, A BYĆ MOŻE NAWET PRZEJECHAĆ SIĘ JEDNYM Z NICH. UPOMINKI UFUNDOWAŁA FIRMA RENTA. KONKURSY DLA DZIECI PRZYGOTOWAŁA FIRMA AUTOS.

SOLECKIE CENTRUM KULTURY

OD GODZ. 13:00

- 13:00 – LOTERIA FANTOWA DO WYCZERPIANIA FANÓW
- 13:00 – ROZPOCZĘCIE
- 13:05 – TANIEC W KRĘGU
- 13:20 – WYSTĘP WOKALISTÓW Z GRUPY DOMINIKI CIEŚLAK
- 13:50 – SKECZ "SZALONA RODZINKA" W WYKONANIU GRUPY TEATRALNEJ "MŁODZIEŻÓWKA"
- 14:00 – 15:00 – LICYTACJA DZIECIĘCA
- 15:00 – FORMACJA DZIECIĘCA "GIGUSIE"
- 15:10 – KONCERT ZESPOŁU THE ECLIPSE
- 15:20 – NEW VOICES
- 15:30 – 16:30 – II LICYTACJA
- 16:30 – THREE ONE
- 16:50 – KONCERT ZESPOŁU THE ECLIPSE
- 17:00 – GŁÓWNA LICYTACJA FINAŁOWA
- 20:00 – FINAŁ



SOLGAST

OD 10:00 DO 18:00, UL. LEŚNA 45A

- SPORTOWE WYZWANIE – "ZAKRĘC KORBA" I WYMIENIĆ KILOMETRY
- NA GOTÓWKĘ (KTÓRA ZASILI PUSZKĘ WOŚP), MINI DRUŻYNOWY TURNIEJ GRY W PIŁKARZYKI, PYSZNE DOMOWE WYPYKI,
- GOORĄCA KAWA ORAZ MASA POZYTYWNEJ ENERGII!
- DLA DZIECI – STWORZYMY RAZEM GALERIĘ PRZEPIĘKNYCH I KOLOROWYCH SERC



DACIU & PRZYJACIELE

OD GODZ. 11:00, UL. 23 STYCZNIA

- PRZEJAZD CZERWONĄ STRZAŁĄ - MITSUBISHI
- WYSTRZAŁOWA MUZYKA I WYSTĘP DJ CRISTOV
- POKAZ BELGIJKI
- PYSZNA GROCHÓWKA, GORĄCY BIGOS, KIELBASKI Z GRILLA, NAJLEPSZE CIASTA I SŁODKOŚCI W MIEŚCIE!



OSRODEK SPORTU I REKREACJI / UKS TOP SOLEC / OSP SOLEC KUJAWSKI

GODZ. 9:00, HALA OSIR

TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO – GRAJ W PINGPONGA Z WIELKĄ ORKIESTRĄ

OD 9.00 ROZPOCZNIEMY WIELKI TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO, W KTÓRYM ZAWODNICZKI I ZAWODNICY RYWALIZOWAĆ BĘDĄ W 12 KATEGORIACH. ZAGRAMY NA 15 STOŁACH. ROZGRYWKOM TOWARZYSZYĆ BĘDĄ LICYTACJE PAMIĄTEK SPORTOWYCH ORAZ „ZBIERANIE KILOMETRÓW” NA BIEŻNIACH I TRENAŻERACH (PARTNERZY AKCJI ZASILAJĄ PUSZKI ORKIESTROWE KWOTAMI ODPOWIADAJĄCYMI PRZEBIEGNIĘTYM ORAZ PRZEJECHANYM DYSTANSOM). TURNIEJ POTRWA DO OK. 14.00.

GODZ. 10:00 - 18:00, BASEN SOLECKIEGO PARKU WODNEGO

ORKIESTROWE PŁYWANIE

NIEMAL PRZEZ CAŁĄ NIEDZIELĘ NA DWÓCH TORACH BASENU SPORTOWEGO SOLECKIEGO PARKU WODNEGO „WYPŁYWAMY KILOMETRY” DLA WIELKIEJ ORKIESTRY. WSZYSCY GOTOWI WSPOMÓC AKCJĘ WPISUJĄ SIĘ WCZEŚNIEJ NA LISTĘ STARTOWĄ. W ZGŁOSZENIU PODAJEMY DYSTANS, KTÓRY ZAMIERZAMY PRZEPLYNĄĆ I USTALAMY GODZINY STARTU. OSTATECZNY WYNIK PRZEPLYNĘTYCH KILOMETRÓW POZWOLI SPONSOROM AKCJI DOKONAĆ WPLAT DO OFICJALNEJ PUSZKI WOŚP.

GODZ. 10:00 - 13:00, HALA OSIR

PIERWSZY ODDECH Z OSP I OSIR

WSZYSCY CHĘTNI KORZYSTAJĄCY W TYM TERMINIE Z PARKU WODNEGO BĘDĄ MIEĆ OKAZJĘ SKORZYSTAĆ Z WYJĄTKOWEJ ATRAKCJI JAKĄ JEST NURKOWANIE Z PROFESJONALNYMI INSTRUKTORAMI. WARUNKIEM UCZESTNICTWA JEST ZASILENIE PUSZKI WOŚP W PARKU WODNYM. ATRAKCJI TOWARZYSZYĆ BĘDĄ POKAZY SPRZĘTU RATOWNICTWA MEDYCZNEGO ORAZ SPRZĘTU RATOWNICZO-GAŚNICZEGO OSP SOLEC KUJAWSKI.

GODZ. 15:00, HALA OSIR

TURNIEJ PIŁKI SIATKOWEJ DRUŻYN MIESZANYCH

DO RYWALIZACJI PRZYSTĄPI 12 DRUŻYN SIATKARSKICH. ZAGRĄJĄ ONE NA TRZECH RÓWNOLEGŁYCH BOISKACH, NAJPIERW W GRUPACH, NASTĘPNIE O POSZCZEGÓLNE MIEJSCA. GRAMY W KATEGORII DRUŻYN MIESZANYCH (MIKSTÓW), CZYLI NA BOISKU PRZEZ CAŁY CZAS MUSZĄ PRZEBYWAĆ MINIMUM DWIE KOBIETY. TURNIEJ POTRWA DO OK. GODZ. 21.00.



GRAMY DLA ONKOLOGII I HEMATOLOGII DZIECIĘCEJ

— bezpieczeństwo i zdrowie dzieci —